Dificultas igitur est, An quando opus est ex obiecto suo peccatum, sit restituendum lucrum, quod ex eo accipitur, quale est lucrum, quod meretriciatur pro opere meretricio. In hac re communis est omnium sententia, tam Iurisconsultorum, quam Canonistarum & Theologorum, meretriciem in opere quidem meretricio peccare, sed iuste tamen lucrum recipere, & id aperte dicitur in 1. Idem si ob suprum, ff. de Condit. ob turpem caussam. Sed Medina in loco supra citato, est in hac re singularis: at enim, meretricem pro opere turpi, ac luxuriosi non posse licet pretium accipere, & ad restituendum obligari; nisi lucrum accepit tamquam gratia & dono datum: & quia semper presumuntur gratis esse datum, ideo potest licet retinere, non tamen ut actus luxuriosi pretium, & mercedem, quia peccatum, inquit, non est ex se vendibile, quia non est ex se pretio estimabile.

Ceterum in hac re nullo modo est à communi opinione recedendum, cum Medina argumentum nihil concludat. Non enim pretium, quod meretriciatur, pretium est peccati, sed est pretium locationis, quæ meretriciatur locat corpus suum in utilitatem, obsequium, & delectationem alterius: nec is qui pretium dat, peccatum emit, sed emit actum, quo meretriciatur ei fert ad utilitatem, & voluptatem. Quod si dicat Medina: Actus, quæ meretriciatur dat corpus suum, etiam ad utilitatem, voluptatem, & gratiam alterius, est ex se malus, ergo re ipsa nequit separari ab eo actu utilitas, vel delectatio, qua pretio venditur. Respondeatur, nihil referre, posse ne utilitas, & delectatio re ipsa separari, nec he: factum enim non posse separari, cum obiectum sit ex se malum, sed fatis est ut in eo actu sit coniuncta utilitas, & voluptas in gratiam alterius: hoc enim licet coniuncta, & inseparabilia ab actu ita sint, sunt tamen preio estimabili.

Quod si secundò objiciat Medina, utilitas, & delectatio etiam in gratiam alterius sunt mala; quia ex actu malo consequuntur, ergo non sunt pretio estimabili. Respondeo, solum argumento probari, esse prohibitum vendere actum malum, non tamen esse iniuriam illum vendere: multa enim fieri prohibetur, quæ tamen facta valent. Quibus igitur concideremus, eodem iure naturali, & diuino, quo est meretriciatur prohibitum fornicari, esse prohibitum, pretium accipere pro actu illo, non tamen sequitur, ut iniuste accipiat: Sed etiam negamus, meretricem male accipere, licet in fornicando peccati, quoniam reuera non accipit pretium, & mercedem peccati, sed ut pretium locationis sit.

corporis, & laboris. Licet etiam labor, & locatio sint cum peccato coniuncta, unde in l. Idem si ob turpum. ff. de Condit. ob turpem causam, recte dicitur, meretricem turpiter facere, quod sit meretrix, non tamē turpiter accipere, quod sit meretrix.

Secundo queritur, An conjugata feminam licet possit retinere premium sibi datum ob copulam turpem? Idem quare potest de lucro, quod recipit quacunque alia feminam ob fornicatum actum occultum, & de pretio quod recipit in viuenterium quacunque feminam siue sit virgo, siue honesta vidua, siue Deo per votum sacra, siue monialis. Cinus, Angelus, Bartolus in l. Vi puta. ff. de Cond. ob turp. causif. & Panomitanus in cap. Quia plerique de immunitate Ecclesie, ait, solum meretricem publice expositam posse recipere premium; ceteras vero feminas, etiam si sit meretrix, non publice profiteatur, vel concubina, non posse: quia leges solum concedunt meretricibus publicis hoc premium nam ceteras portis puniunt, quam premium permittant eis. Hoc opinio est communis Iurisconsultorum, & Canonistarum, Sic Paulus, Salicetus in l. Idem si turpum. ff. de Condit. ob turpem causam, Alexander, Paulus in l. Generaliter, de Condit. de verbo obligat. At vero Sotus, Couartuus, Adrianus, Alexander, Cordubensis, Nararrius, aperi fatentur posse ceteras etiam feminas accipere premium, & datum sibi in conscientia retinere. Et hacten verior opinio, quia licet per leges non concedatur actio, non tamen leges impedirent dati premium acquisitionem.

Sola igitur est differentia, quod per leges in iis, que dantur publicis meretricibus, non datur repetitio premium in foro exteriori, nec filius auctor datum meretrici, si datus id repeatitur. At vero in ceteris feminis conceditur per leges ius repetendi datum eis: immo si datus non repeatitur, filius tamen repertus, & auctor. l. Lucifer. ff. de Iure fisci. l. In heredem. ff. de Calumnia. Glossa in l. 3. ff. de Condit. ob turpem causam. Et hoc est, quod significatur in l. Idem citato. ff. de Condit. ob turpem causam.

Quidquid igitur sit de foro exteriori, lucrum acceptum in quacunque alia copula ob luxuriosum actum perpetratum, in conscientia non est restituendum, quia nec lex villa ad id cogit.

Quies, an meretrix, & cetera praeclara feminaz premium sibi promissum ob turpem actum petendo peccant? Nauari. cap. 17. num. 38. videtur in viuenterium dicere, petentem sibi promissum premium, & recipiensem, peccare ob malum actum ex obiecto suo, licet tamen resurrexere posse datum. Iurisconsulti, & Canonista supra citati autem distinguendo, meretricem in recipiendo datum, vel in petendo promissum non peccare; at ceteras feminas peccare in recipiendo, & in petendo; quoniam leges puniunt eas non tamen meretricem puniunt, nec concedunt actionem repetendi datum, meretrici. At vero Sotus, Caetanus, Cordubensis, & Couar. negant peccare meretricem, & alias feminas, si petant, vel recipiant, & ita est dicendum. Nec obstat, si in loro exteriori per leges ciuiles adulteria, vel sacrilegia, vel stupratae virginis puniantur, & priuenient pretio accepto, quia leges id faciunt in penam adulterii, stupri, & falegnacij.

Secundo queritur, An qui huiusmodi feminis, vel meretrici premium promisit ob copulam turpem, tenetur in conscientia solvere subsecuta copula? Glossa in l. Idem de Condit. ob turpem causam, & in l. Ea que tibi. C. de Donat. ante mpt. tenti promissione factam meretrici non habere vim obligandi. Sic etiam Anton. in cap. Plerique de Immunitate Ecclesie. Si Baldus in l. i. C. de Condit. ob turpem causam. Angelus, & Iason in l. Idem. ff. de Condit. ob turpem causam. Sed oppositum docent Abbas, Andreas, Bartolus, Alexander, Cynus, Decius, Petrus, Salicetus locis eiusdem, & in l. Multum de verb. obligat. autem, etiam premium meretrici esse solvendum, non tamen premium ceteris feminis.

Ceterum generaliter respondetur cum solo Caetano, Couartuus, promitem ad id solvendum obligari, quia

non promittitur premium pro actu, ut malus est, sed pro via corporis, quem forma concessit in gratiam obsequium, & viuenterium promittens. Intelligitur autem hoc, dummodo non sit promissio prodiga: nam tunc quia est mala, quatenus prodiga, vim obligandi non habet.

Tertio queritur, An si meretrix, vel alia feminam blanditiis, aut aliis quibuscumque illecebris extorcerit premium ob copulam carnalem, teneatur ad restituendum? Respondeo, si fraude, vel mendacio gravi extorserit, teneatur restituere, S. Thomas 2. 2. q. 62. art. 1. ad 2. v. g. Si extorserit in calce esse virginem, vel non cognita ab viro nisi feme, vel non nisi ab illustri viro, etiam tamen verum non sit, & ob id extorserit maiorem pecuniam summanam, quia aliqui darent tunc quidem non tenetur totam eam summanam restituere, sed excellum, retentam ea pecuniam summanam, quia vel dari solet, vel aliqui darent, si non illerit meritorum. Ita Sotus, Nararus. Secundo, si blanditur, vel illecebra sunt ex consuetudine, tamen si mendacia, communiter diei solita, admista habeat, tunc non est obligatio restituendi premium datum; quia huiusmodi mendacia sunt consueta, & sibi quaque imputata, qui facile sunt se mendacis solitus decipi, & feci, & volunti non sit iniuria. Vnde si feminam precibus, sicut importunis, & adulatoriis, premium extorquerant, non tenetur restituere.

Sequitur ex dictis, masculum etiam non obligari ad restituendum, si premium accipiat a feminina ob turpem sui corporis viuenterie etiam obligari, si ab alio in aucto ob copulam contra naturam, premium similiiter accipiat, sicut in ioto exteriori in penam criminis omni fuerit accepto priuatum. Idem dicendum, si Astrologus aliquid accipiat ob iudicacionem astrologiam.

Ultimum queritur, An sint aliqua personarum genera, quae per leges sunt prohibite dare premium concubinis, & meretricibus? Respondetur, sive quicunque donare non possunt, esse prohibitos date huiusmodi feminis: quia vel nulli tantum suum habent, vel saitem legibus prohibent donare sine licencia, quales sunt minores, ac pupilli, sine curatoris licencia. De Religiosis potest quis dubitare an huiusmodi feminas possint premium dare? Et ratio dubij est, quia aliquando licentia habent aliquid donandi. Item aliquando aliquid acquirunt sibi gratius datum. Item aliquando aucte, incolunt aliquid lucrantur, aliquando in studiis versantur; iter agunt, & donare aliquid possunt in studiis, vel in itinere.

Sed dicendum est cum Paludano in 4. Diff. 15. qu. 9. art. conc. 4. acceptum premium datum a Religioso, sive refundunt, quin si est ex bonis Monasterijs, non potuit dari a Religioso, & etiam si licentiam habuerit a Priorato, vel Monasterio, non intelligitur, ea esse concessa ob turpes actus huiusmodi. Si vero est ex bonis aliunde habitis, & comparatis, id non potuit dari a Religioso; quoniam quidquid acquisit Protellus regularis, Monasterio, vel Religioni acquirit, non libetne Religioni, & vel Monasterium intelligitur dare licentiam ad huiusmodi actus.

Sed quid, si Secularis der aliquid Religioso, vt de eo disponat etiam ad quocunque actus quos volet? Respondetur, eo ipso dominium rei dare transire in Monasterium, vel Religionem, nisi der secularis renu distribuendum in aliquis viuis nomine suo, & nisi der non in gratiam Religiosi, sed in gratiam tertie personae. De milite, si donet meretrici, dubium aut valeat donatio. Medina q. 10. ad 6. art. non valere ex l. 2. C. de Donat. inter marianum, & uerorem. & ibi Glossa, & l. Miles ita. j. Muller ff. de Miles. ref. am. & l. Miles. ff. de Re iudic. & Glossa ibi equiparatum nullum, circum, & adiutorium. Sed verior est sententia Adriani, & Sotii loco supra citato, afferentum, per leges non esse irremabile donationem, sed tantum concedi repetitionem dati. Idem dicendum est si Clericus donec concubina.

Tertio queritur, An qui premium accipit, vt faciat aliquid malum, vel omittat aliquid bonum, teneatur in conscientia restituere? De hac re Medina de Rebus restituendis. qu. 10. Sotus ib. 4. de Inst. q. 7. art. 2. Gabr. in 4. Diff. 10. q. 6. art. 1. notab.

4. numer. 2. concl. 4. & ar. 3. dub. 3. Paludanus in 4. DiHinff.
ts. quell. s. articul. s. conclus. 3. & 4. Adrianus in 4. de Resti-
tut. questione qua incipit: Restat inquirere, an extertia
Antonius. Par. 2. Titul. 2. cap. 5. Couart. Regul. Peccatum.
part. 2. num. 3. & seqq. Cerdubens. libr. 1. in Questionib. qu.
32. Angelus in verbo Restitutio. vñr. Turp. lucrum, Si-
ucler. ed. verb. num. 2. & 2. & verb. eleemosyna. qu. 4. At-
milla. verbo Restitutio. numer. 10. Tabula. codem. verbo
quefi. 3.

Sunt in hac re tres opiniones. Prima afferit in viuens sum
omne pretium sic acceptum, esse restituendum; quia in v-
niuersum loquendo, quandoconque est turpitudo tam ex-
parte accipientis, quam ex parte dantis, pretium acceptum
est restituendum. Ita dicunt in l. Vbi autem ff. de Condit.
ob turpem caussam. Sic Paludanus, Gabriel, Medina, Sancti
Thomas. Sic Iurisconsulti, & Canonistæ locis paralle-
gatis.

Secunda opinio ait distinguendo: Quandoconque in
opere malo, pro quo pretium acceptum, est aliea indu-
stra, vel labor, vel periculum, tunc licet potest tenere
pretium acceptum. v. g. Accipit quis pretium pro Idolo
faciendo, vel pro adificando templo Idolorum, vel pro bel-
lo iniusto, vel pro pugnando in hastiliudi, torneamentis
gladiatori prohibitus, vel pro pugnando cum feris, vro-
num Roma habeat, vel pro occidendo hominem: quia in
his, & aliis similibus sit industra, vel labor, vel pericu-
lum, potest pretium acceptum iustè retineti; quia non ac-
cipit pro malo opere quod sit, sed pro industrâ, labore,
vel periculo. Similiter etiam quando in opere malo, quod
sit, reperitur aliqua utilitas redundans in gratiam eius,
pro quo malum opus sit, potest pretium acceptum iustè
retineri, v. g. Quod datur leucæ, iaculatori, parasito, &
aliis huiusmodi vanis hominibus. Sic etiam, si aliquid detur
alicui, ut finat se alias cœdi, vel rebebus effici: quia in
his non est aliqua utilitas, quæ estimari potest pretio, & aliea
etiam industra. Huius opinionis est Couartius supra citauit.

Tertia opinio distinguit alteri, nimirum: Aut malum opus, quod sit, est contra iustitiam alteri debitam, aut solùm
contra aliquam aliam virtutem. Si sit contra iustitiam, pretium
quod pro eo malo opere accipitur, est restituendum:
Si vero solùm sit contra aliam quamcumque virtutem, non
est in conscientia restituendum. Ita Sotus, Adrianus, Nauar-
rus, Cerdubensis, Ledelius locis supra citatis.

Quod ad hanc rem attinet. Primo dicimus de pietate,
quod accipitur ob malum opus contra aliquam aliam vir-
tutem, præter quam iustitiam, & in questione sequenti de
precio quod accipitur ob malum opus, quod sit contra iu-
stitiam debitam proximo.

De primo ergo dicimus, non esse in conscientia resti-
tuendum pretium quod accipitur ob malum opus contra
aliam quamcumque virtutem distinctam à iustitia, sive
illud sit per peccatum commissionis, vel omissionis. In-
tellegimus autem non esse obligationem restituendi quantum
est ex iure naturali, vel diuino, vel ciuili, vel canonico
communi. Nam quantum est ex parte aliquorum statu-
ti humani, potest esse obligatio restituendi imposita in pec-
nam peccati. Ratio huius sententiae est, quia non est lex a-
liqua naturalis, vel diuina, vel ciuili, vel canonica, quæ ir-
ritant faciat huiusmodi preij acceptancem. Sicut enim Iure
Ciuii. ff. de Condit. ob turpem caussam, & similiter in Co-
dice de Condit. ob turpem caussam, leges constituentes es-
se restituionem eius, quod datur ob malum opus, quando
turpitudo est tam ex parte dantis, quam accipientis. Sed hu-
iusmodi leges non faciunt irritam donationem, ergo, &c. Item sunt leges in iure ciuili constituentes turpia pacta, &
promissa, obligandi vim non habere. Sed hoc intelligitur
in foro exteriori, sicut quod promittens non cogitat da-
re quod promisit, immo recipiens post condemnationem,
in peccatum priuaturo preto accepto, sed ex his non sequitur;
vt sit obligatio in conscientia restituendi quod accipitur.
Vnde iuxta hanc sententiam, in qua conuenimus cum

Instit. Moral. Part. 3;

tertua opinione supra posita, non obligatur in conscientia
restituere, si quis pretium accipit, vt votum suum frangat,
vel vt ie unum preceptum omittat, vel ne Sacrificium Mu-
fice audiat, vel vt Deum, aut Sanctos blasphemet, vel vt me-
dicamentum aliquod iumento confundet, non contra proxim-
um. Et idem de ceteris similibus, & intelligimus de pre-
cio promisso, vt malum opus fieret & accepto, post perpetra-
tum malum opus.

Quares ab promittens dare, teneatur in conscientia fol-
tere pretium quod promisit, subsecuto malo opere. Respon-
datur, obligari; quia in foecundo non peccat, vt infra o-
ficidemus.

Quares etiam, an qui perpetravit malum opus, licet
posuit petere pretium sibi promissum? Respondetur, posse;
quia peccatum habet in perpetrando delicto, non tamen in pe-
tendo sibi promissum, vt etiam infra dicemus, at vero ante-
quam perpetratur delictum, tunc tenetur in conscientia
paetionem, & promissionem rescindere; quia sunt utra-
que mala, & in male promissis rescindenda est fides iuxta
iuris regulam.

Quarto queritur, An pretium acceptum ob peccatum,
quod in contra iustitiam proximi, debet in conscientia re-
futari. v. g. Accipit quis pecuniam vt hominem interficiat,
vel vt futur, vel vt iudicando iniustam sententiam ferat, vt
in iudicio seculi falsus sit, vt aliquem verberet, vel vulveret,
vt destrahat fama alterius, vt sacrilegium committat, fu-
rando, vel clericum percutiendo, & in aliis similibus? Tres
sunt opiniones. Prima, que afferit in viuensum esse resti-
tuendum in conscientia; quia turpitudo committitur, tam
ex parte dantis, quam ex parte accipientis, & generaliter,
quando aliquid preij datur ob malum opus, in quo est tur-
pitudo ex utraque parte, est in conscientia restituendum.
Ita S. Thomas, Alexander, Ristardi, Gabriel, Paludanus, Ad-
rianus, Sotus, Cajetanus, & Medina, imo est opinio com-
muni Theologorum, & Iurisconsultorum, & Canonistarum.
Sic enim Innocentius, Hostiensis, Andreas, & Panormitanus
in o. Quia plerique de Immunit. Eccles. & Clericis
officia, de vita & honestat. Clerico. Et probant, quia id col-
ligitur ex legibus, ut patet ex Codice, & Digest. de Condit.
ob turpem caussam.

Seconda opinio, in hac re distinguunt sic: Quandoconque
in opere malo quod sit, est industria, vel labor, vel pericu-
lum, vel utilitas, tunc iustè potest retineti pretium ac-
ceptum, quia accipit pro industria, labore, periculo, vel e-
molumento, quod in gratiam alterius venditur, & non pro
opere malo, quale est stipendium quod accipiunt milites in
bello iniusto, & pretium quod accipit quis pro occidendo
aliquo, cum se periculo exponat, tum mortis, tum poenae
subeundæ. Quandoconque vero in opere malo nulla est in-
dustria, labor, periculum, aut emolumentum, quod possit
alteri vendi, tunc iustè retineti non potest pretium quod ac-
cipitur, quia nihil est boni in opere, quod vendi possit. Sic
Couart.

Tertia opinio afferit, in viuensum pretium ac-
ceptum ob peccatum contra iustitiam in proximum perpe-
tratum, non esse restituendum in conscientia. Et intelligit
opinio, non esse restituendum ex vi iuri naturali, vel diuini,
vel ciuili, aut canonici communis, quoniam fieri potest, vt
sit obligatio restituendi ex vi statuti particularis obligatio-
nem restituendi imponens in peccatum delicti. Ita Nauart.
fecit Monaldum, B. Antonium, Angelum, Siluestrum
ab ipso citatos c. 17. nu. 3. Et haec opinio est falso probabilis,
quia non maior ratio de his peccatis, quam de ceteris. Item,
quia vxor adultera iuriam facit marito, & puella virgo pa-
tri, & monialis Religioni, in qua se Dōmino Deo confe-
rat, & tamen si huiusmodi feminæ aliquid recipient pro
copula carnali, supra diximus, eas minime ad restituionem
obligari. Item contra primam sententiam est efficax argu-
mentum: milites scienter in bello iniusto bellantes, non ob-
ligantur ad restituendum stipendium. Item artifices condu-
cti stipendio ad maleficium, minime obligantur ad restitu-
endum stipendium pro maleficio acceptum. Deinde nullum

et opus contra iustitiam proximi, quod non habeat adiunctam, vel industriam, vel laborem, vel periculum, vel commodum in bonum alteriuscedens, ergo in malo opere semper est aliquid pecunia affirmabile. Item quia nihil obstat, si opus ex lege est malum, & turpitudine committitur ex parte virtutis, quia haec regula in viuenterum probaret, pro opere malo, & turpiter commisso ex parte virtutisque pretium acceptum iuste retineri non posse, quod est falsum, ut supra diximus, cum de metetria, & aliis iemini ageremus. Item quia leges non confituntur, ut acceptio pretij sit irrita, sed in primis turpitudinis in foro exteriori non datur actio pro repetitione pretij, & accipiens priuatur accepto pretio post condemnationem criminis.

Ex dictis sequitur id, quod etiam supra diximus de accepto lucro ob alia peccata contra alias virtutes, in conscientia solvere debere eum, qui promulgit pecuniam ob perpetrandum peccatum contra proximi iustitiam, si peccatum sit perpetratum, ante verò, quam peccatum perpetratur, passionem, & promulgationem esse recindendam. Deinde non peccare cum, cui est pecunia promissa, si petat eam postquam peccatum admisit, quia, licet in committendo peccauerit, non tamen in petendo promisum sibi pretium; et quid in committendo peccato, vel industria aliquid adhibuit, vel laboris, vel periculum subiit, vel denique fecit a liquidatione in gratiam, & bonum alterius.

Queritur, An aliqua sunt peccata, quae iure ciuii, vel canonico restituendum obligationem annexam habent? Hac difficultas consistit in peccatis, que committuntur à iustitiis ministris, v. g. An pretium datum iudicii, testi, aducato, vel alteri alicui iustitiae ministerio, vel iniustum sententiam ferat, vel iniustum testimonium dicat, vel iniustum patrocinium praestet, debeat in conscientia restituuntur, sunt duo opiniones. Prima alicui iure canonico esse restituendum, cap. Non sane. 14. quist. 5. Et haec est opinio communis inter Theologos, & Jurisconsultos, & Canonistas. Sic Hofmann, Innocentius, Andreas, Panormitanus, Angelus, Adrianus, Gabriel, Rosella, Silvester, Tabiena, Arnulfa. Secunda opinio negat, esse in iure canonico legem, ex qua colligatur huiusmodi restitutorum obligatio. Ita Nauar. & Cotatur. Haec opinio est satis probabilis, quarevera, in eo capite citato, Non sane, solum dicitur concedi ius repetendi, quod datur iudicii, testi, procuratori, aducato pro officio iusticie, vel iniusto obsecundo, non tamen dicitur esse irritam acceptancem pretij dati pro iniusto iudicando, testificando, procurando, vel patrocinando. Nec valet, si dicas: Si pretium acceptum pro iusta sententia ferenda, esse restituendum, ut in eo cap. dicitur, ergo similiter est restituendum id, quod datur pro iusta sententia ferenda. Respondere ut argumentum non cœcludere, quia est dispar ratio. Ius enim stipendum publicum habet pro iuste iudicando, & ita si quid accipit, restituere obligatur, quia accipit duplex stipendum pro obsecundo officio suo; at vero pro iuste iudicando, non habet stipendum publicum, & proinde licet peccet pro iniusto iudicando, non tamen iniustum accipit ab offerente sibi pretium.

Et notandum ultimum est, quod simoniae accipitur, esse in conscientia restituendum pauperibus, etiam ante condemnationem criminis, iuxta ea, quæ diximus in Tract. de Simonia: quia in iure canonico, ut aperte constat, sunt leges, quæ huiusmodi restitutorum imponunt in detestationem simoniae.

Quinto queritur, An lucrum ex iudeo legibus prohibito comparatum sit in conscientia restituendum? Notandum est, in praesentia non esse agendum de iudeo; sed tantum ponendum est, aliquem esse iudum legibus prohibitum secundum se, qualis est iudus ales, ut conlat. ff. de Aleatoribus per totum, &c. Episcopales. Dist. 33. & in Authent. de Sanctis Episcopis §. Interdictum.

Secundum est notandum, inter omnes conuenire, esse restituendum in conscientia lucrum comparatum ex iudeo ab his, qui bona dare, aut alienare non possunt, quales sunt servi, Religiosi, filii familiæ, pupilli, minores, mente capti.

Tertium notandum, conuenire inter omnes, lucrum partum ex iudeo, dolo, fraude, & mendacis esse in conscientia restituendum. Et de his diximus in materia de iudeo.

Tota igitur difficultas est, An damnum sit in conscientia restituendum ex eo solo, quod partum est ex iudeo secundum se per leges prohibito? Dux sunt opiniones: Prima assertens esse restituendum; quia cum iudicis per leges prohibitus, lucrum ex eo partum est turpe, tam ex parte perditus, quam ex parte lucrarius. Huic sententiae videntur esse S. Thomas 2. qu. 32. art. 7. ad 2. nisi quod addit hoc esse verum, vbi leges iuri. Civilis communis Imperiis sunt vbi recepta, ita vt vim habeant. Si eram Ricardus in 4. Distinct. 15. art. 5. quest. 8. Paludamus eodem lib. & Distinct. Bonaventura eadem lib. 4. & eadem Dist. art. 5. Conclus. 2. Astenlis in Summa lib. 5. Tit. 20. art. 4. & Silvester in verbo Ludus. qu. 12. aut huius sententiae fulle Raynerium, Holtensem, & alios Jurisconsultos, & Canonistas, quos eo loco citar, ita sententia Abbas, Andreas, Antonius, Calderinus in cap. Clerici officia, de vita & beneficiis Clericis. Innocentius in cap. Quia plerique, de Immunitate Ecclesie. Ratio huius opinionis est, ca Regula Generalis, quia hi Doctores videntur, lucrum turpe esse restituendum, quandocumque turpitudine committitur ex parte damni, ac recipiens, & quia per leges in Digestis, & Codice de Conditione ob turpem causam, datur repetitio eius, quod in iudeo per leges prohibito perditur. Secunda opinio asserta non est in conscientia restituendum ante condemnationem criminis, Alexander 4. pars 4. quest. 33. memb. 2. ar. 3. Gabriel in 4. Dist. 15. qu. 13. art. 2. conclus. 2. Actianus in 4. de Restitu. quistione que incipit. Quia in superioribus. Medina de Ribus restitutis. q. 21. Sotus lib. 4. de iustitia qu. 3. art. 2. Angelus in verbo Ludus. num. 7. Silvester ibidem qu. 12. Major in 4. Dist. 15. q. 25. Nauar. in Summa. Hac opinio est verior, & in praxi tequenda.

Vnde primo dicendum est, quantum est ex iudeo iuri. Civilis vel Canonici prohibentes iudeos aletum, lucrum, quod acquirunt per eximodi iudeos prohibitos, non est in conscientia restituendum, quia ius commune, iure ciuii, sive canonicum, solum prohibet huiusmodi iudem, non autem prohibet translationem dominij eius, quod iudeo, ita perditur. Item correditus repetitio: & in primis condamnat eum, qui in iudeo vincit, ut lucrum amittat, & licet pro opere malo nihil pretij accipi debat, quatenus malum est; at vero quatenus laboriosum est nobis, vel periculosum, vel damnosum, immo quatenus est gratum, & utiliter alteri, & factum in gratiam illius, potest pretium accipi. Item in iudeo iustus tacitus quidam contrahit, quo inter se pacientur colluctores, vt si aletetur perdat, alter lucratur.

Secundum dicendum est in hac materia iudei, peculiares leges, Regum, vel Provinciarum, vel loci prohibentes iudem, impici debere: quia si tantum iudem prohibeant, non impunent omnes restituendi, quod in iudeo perditur; quod si impedirent translationem dominij eius, quod in iudeo amittitur, tunc illud est restituendum: quia per leges inhabilis sit is, qui in iudeo lucratur, ad dominium acquirendum. Quod si leges tantum concordant repetitionem eius, quod lucro perditur; aut tantum condemnant ad felicem iudicium ex lucro partum, non est in conscientia restituendum ante sententiam iudicis, quod in iudeo acquiritur, quia runc lex est penalis tantum in delicti pena constituta, & tales sunt leges iuri ciuii communis in Digestis contenti de Aleatoribus, per totum prohibentes iudem aletum, nam enim concedunt repetitionem lucri ex iudeo ales acquisihi.

Alicuius vero sunt leges, quæ prohibent translationem dominij eius, quod in iudeo perditur, & tales sunt Imperatoris leges prohibentes iudem aletum, taxillorum, & tabularum militibus interim dum militant, id est, dum stipendiis merentur sub vexillis Ducum, & aliebus erant solent esse leges Regum, vel Principum, quæ prohibent, ne ludatur, fide data, pecunia absenti, aut pignore deposito, & non

Iolum prohibent iudicium, sed etiam impediunt translationem domini.

Quæcunq; An vbi sunt huiusmodi leges, obligant in conscientia, ita ut si quis perdat, pecunia absenti, & fide datur de iustitia; teneatur in conscientia solvere quod perdidit. Item, an is qui luctatur, possit tuta conscientia retinere, quod ex huiusmodi iudicio acquisivit? Respondeatur, si tenet predicatione Leges impetrant translationem dominij, tunc restituendum est in conscientia lucrum ex iudicio acquisivum; potest enim decreto Principis, & Legis reddi inhabilis, qui luctatur in iudicio ad dominum acquirendum, sed quia sepe accidit, ut etiam istæ Leges sint latæ fine sua recepta, vel si sunt, tempore tanquam decursum sunt abrogatae per viam contraria; quare tunc non erit obligatio restituendi. Item, Lege accedit, ut existantibus predictis legibus, & viam itam habentibus, colluctores, quia illustres sunt, aut nobiles, cedentes solent beneficio latæ legi in suum comodum, & bonum, & tunc similiter si quis luctatur, tunc obligatur in conscientia restituere quod iudicio acquisivit. Verum de hac re, etiam de iudicio agendum, fatus erimus.

Sexto queritur, An quando quis accipit premium ne peccet, v. g. ne turpiter, &c., ne in testo faciunt omittantur, ne furetur, ne occidat, an in conscientia restituui debet premium quod accipit, ut a peccato deflatur? De hac re legendi sunt supra citati Ad. 10. 3, sive que dicitur in conscientia esse restituendum. Et loquitur hæc opinio in vniuersitatem, sive quis premium accipiat ne peccet contra iustitiam, sive ne peccet contra charitatem, al. àse virtutes à iustitia. Et ratio huius sententiae est, quia ut patet ex Legi 1. 2. & 3. & finali, ff. de Condit. ob turpem, datur repetitio eius quod sic accipitur.

Secunda opinio distinguit: Si quis accipiat premium ne faciat peccatum contra iustitiam, tunc in conscientia non obligatur ad restituendum, sed in iudicio repetit potest, quod est libi datum, & Index in pœnam impetrare accepit, & cogit restituere, quia lege iustitiae obligatur ad restituendum, a tali peccato. Exempli gratia, si accipiat premium ne iuretur, ne occidat, ne laetus ieiunem emat, &c., ne iniquam sententiam ferat. Si autem premium accipiat, ne peccet contra aliam quamcumque virtutem, tunc non teneat restituere in conscientia, nec in iudicio datur repetitio eius, quod est sic accipit. V. g. Si Titius accipiat aliquid ne formetur, ne volum, vel uram, non violer, ne lacrum, vel ieiuniū obligatorum omittat. Ita Sotus libri 4. de Iustitia, q. 7. art. 1. ed. 2. Tunc cum in 4 part. q. 18. art. 1. sub 12. &c. sicut Nauarus cap. 17. art. 33. impugnat Sotum tanquam communim opinionem aduerteret, in eo quod docet, etiam premium accipit, ne quis peccet contra iustitiam, non est in conscientia restituendum, nabi tamen videtur valde probabile sententia Sotii, & Ledelius, si ea tamen recte à nobis intellegatur.

Quare primum dicendum, si Titius accipiat premium ne peccet contra iustitiam proxima, si accipit ab eo, in cuius bonum a peccato obter abiunere, tunc illud est restituendum in conscientia. Exempli causa, si accipit à Caio premium, ne ipsum occidat, spoliet, vel vulneret, nam lege iustitiae ab his peccatis abiunere obligatur Titius, & perinde est, si acciperet premium, ut depositum redderet Caio; vel ut rem ablatam furto, aut mutuo acceptum redderet suo domino, ab eo prelio accepto. Si tamen Titius accipiat premium ne peccet contra iustitiam debitam Caio, & accipit ab alio, nummum Seio, tunc probabile est quod dicit Sotus, non obligari Titium ad restituendum premium Seio, quia licet ex iustitia obligatur ad bonum Caio, non tamen teneat id facere ex iustitia in gratiam Sei, sed in hoc obsequium gratuitum pretiat Seio, & proinde potest à Seio premium exigere.

Secundum dicendum est: Quando peccatum est contra alias virtutes, tunc in vniuersitatem iste potest retinere Titius premium accipit à quoconque, si in gratiam eius desistit.

Instit. Moral. Pars 3.

peccare; quia licet ex lege Dei obligetur ad id præstandum, nulla tamen obligatione iustitiae teneat id facere in gratiam, vel obsequium alterius. At vero iure quidem, & merito, Nauarus impugnat Sotum in altero, quod Sotus docet feundum leges non concedi repetitionem eius, quod datatur alicui, ne peccet contra alias virtutes, quæ non sunt iustitia, vel ut faciat id, quod lege charitatis teneat. Nam ut recte probat ipse Nauar. ff. de Condit. ob turpem causam, repetit potest quod datur alicui ne faciat sacrilegium, quod est peccatum contra religionem Domini debitan, & secundum Glossam communiter receptionem in l. 4. ff. eodem statuto, repetit potest quod datur furi, ut indicet locum furem. Item l. Quod evitandi, C. de Condit. ob turpem causam, repetit potest, quod datur ei, cuius est deligere milites, ut aliquem excusat à militia.

Septimo queritur: An si quis premium accipiat, ut faciat id, quod ex precepto, vel lege teneat facere, obligetur in conscientia ad id restituendum; exemplum sit, si Titius accipiat aliquid, ut votum suum, aut iuramentum præterit; ut furem, aut furtum indicet; ut proximum defendat à morte, ut extremum indigentem ab inopia subleueat; ut sacramentum Baptismum suscipiat, ut Eucharistiam in alibi recipiat, ut Confessionem in sacramentaliter annuum efficiat? Repondetur, eodem modo esse dicendum in hac questione, sicut dimisimus in questione precedenti: & ita sunt prorius eadem opiniones supradictæ.

Dicendum igitur Primum est: si accipio premium à Caio, ut præstem ea in gratiam ipsius, quæ alioqui lege iustitiae teneat facere, obligari ad restituendum, quod à Caio accipio, quia contra iustitiam accipio aliquid à Caio, ut depositum enim reddam ei, vel commodatum equum; quem ab eo accipi. Secundum, si accipio aliquid ab alio tertio, nimirum Seio ad præstandum quod lege iustitiae teneat ipi Caio, tunc est valde probabile, quod Sotus, & Ledelius contra communem aiunt, non obligari ad restituendum ipsi Seio etiam quod mili dedit, quia gratis dispensat ipsius præstiti Caio, quod ex iustitia ei debebam, etiam id fecerim in gratiam & obsequium ipsius Sei. Tertio, si accipio aliquid à quoconque, ut faciam opus, quod alioqui ex Legi tantum charitatis, vel alterius virtutis à iustitia præstatue debebam, non teneat in conscientia restituere ratione supradicta in questione precedenti: Secundum leges tamen Civiles ius concedunt repetendi, quod datur alicui, ut dixit recte praecedenti questione contra Sotum Nauarus, quia turpitudine est ex parte accipientis, ex quod premium accipit pro eo quod facere teneat. Si tamen hic queras, an iuste retinere possit Titius inuentor rei aliena perdita premium, quod accipit à domino pro inuentione rei perdite: quia ex lege iustitiae rem inuentam domino suo redigere teneat, ergo non potest pro inuentione aliquid exigere, aut retinere. Verum de hoc dubio dicimus infra.

Octavo queritur, An accepta per simulationem, vel hypocritism, sint in conscientia restituenda? Notandum est, Doctores quæsiueri: An si quis fingendo se pauperem, eleemosynas acquirat, teneatur restituere. (Et si appellant accepta per simulationem) similiiter si quis simulat se esse virum probum, & sanctum: & ob id beneficium Ecclesiasticum, aut officium, vel aliquos nummos acquirat, an teneatur in conscientia illud renuntiare, vel restituere: & ita appellant Doctores, accepta per hypocritism? Ratio dubitandi est, quia si rei veritas nota esset, non darentur ista.

In hac re sunt opiniones, Prima est, acceptas eleemosynas per simulatam, vel factam paupertatem, esse restituendas; non quidem his qui dederunt, sicut studio pietatis, & intuitu misericordia illas donarunt gratis, sed pauperibus, qui pauperes sunt defraudati, cum voluntate largientur fuerit, ut pauperes habent: beneficia vero Ecclesiastica, aut officia per hypocritism accepta, non esse in conscientia renuntianda, quia Prelati qui ea contulerunt, licet fuerint moti ex probitate, quam putarunt esse in eo, cui contulerunt, nihilominus tamen simpliciter, & absoluente.

contulerunt: non enim Praelatus in conferendis Beneficiis, vel officiis ea conditione vir debet. Confero tibi, si bonus es, sed absoluere confero tibi: at qui dat eleemosynas, cum det ex bonis suis propriis, iure optimo dat ea conditione, si pauper est. Sic Alex part. 4. q. 24. memb. art. 2. § 2. & 3. Altisidorenis libr. 4. tract. 9. qu. 7. Sic Innocentius, Andreas, Panormitanus, Holtensis, Anton. in cap. Quia plenarie de immunitate Ecclesie. Gabriel in 4. diff. 15. q. 10. articul. 2. conclus. 7. Scotus in 4. diff. 15. quest. 2. Adrianus in 4. de Restitutione. questione que incipit: Consequenter quarto, utrum distincte. Silvester verb. Restitutio. 3. qu. 10. Nauarrus cap. 17. num. 107. Angelus eo. verb. in vers. Turpe lucrum. num. 2. & vt ait Nauarrus, haec opinio est communis inter Theologos, & Jurisconsultos, & Canonistas.

Ait opinio secunda, Eleemosynas per simulatas paupertatem acquisitas, non esse in conscientia restituenda, nisi sint magna & notabiles, & ad eas acquirendas ex industria sit paupertas simulata. Ita Sotus lib. 9. de Instituta. qu. 7. art. 3. ad 4. Hanc sententiam refutat Nauarrus loco citato, tum quia est contra communem, tuum quia distinguunt inter magnam, aut parvam eleemosynam. Et reuera optimo iure refellit Nauarrus: via parum refert sit multum, aut modicum, quod est per simulatas paupertatem acceptum, nisi velit Sotus dicere, quando est magna eleemosyna accepta, lethale peccatum committi in fingenda paupertate: & quando est parva, tantum esse veniale peccatum. Sed in praeientia quodcumque non est de culpa, sed de obligatione restitutions, que quidem in ipsa rei natura fundatur, sive magna sit, sive modica: nisi quod alienum quando est modicum, non restituere, est veniale peccatum, sicut etiam est in futando rem modicum quando vero est magnum, non restituere, est mortale peccatum.

Adrianus loco supra citato, accet primam opinionem sequatur, eam tamen distinguendo restringit in hunc modum: si qualitas inquit, tantum fingatur, tunc non est obligatio restituendi. v. g. Apud infideles quis fingit se infidem, eam sit Christianus, & pauper & eleemosynas acquirit, non tenetur restituere. Similiter si quis, eam retinatur sit pauper, fingit tamen se peregrinum aliquem, vel adueniam, vel exterrit, non tenetur restituere; quia in his omnibus non fingitur persona, sed qualitas. Si tamen, inquit Adrianus, cum quis pauper non sit, fingit se pauperem, tunc tenetur restituere.

Medina quas. 23. de Rebus restituendis. etiam primam opinionem tecum, restringit sic: si simulatio, inquit, paupertatis, vel sanctitatis, est causa finalis ad eleemosynam acquirendam, tunc inquit, obligatio est restituendi, vt ait prima opinio. Si vero tantum est causa impulsiva, non est obligatio restituendi. Et est notandum in hac materia causam finalem dici eam, ex qua sequitur aliud, & qua si absesse, non sequeretur aliud. Causam vero impulsivam dici, que tantum mouet ad agendum, vel dampnum promptius, facilius, citius, non autem mouet ad simpliciter dandum.

Dicimus igitur, primam opinionem esse veram, & eam intelligi, vt distinxit Medina: quia si regera eleemosyna datum Tito, quia creditur esse pauper, alioquin non datur, si rei veritas patesceret, iniunctaria est donatio, & ita etiam contra Adrianum concludimus, nihil referre, si ne simuletur persona pauper, sive qualitas persona pauperis, si reuera etiam qualitas persona simulata est causa finalis, propter quam eleemosyna datur. Sed quia communiter & ordinari qualitas personae pauperis non solet esse causula finalis eleemosyna, quia datur, sed tantum causa impulsiva mouens ad dandum facilius, & promptius, ideo est etiam verum, quod ait Adrianus. Similiter quia in partibus eleemosynis aliquando ratio non habetur paupertatis, sed tantum charitatis, pietatis, & misericordiae: in magnis vero eleemosynis communiter solet haberi ratio paupertatis, hoc est, Titus non tantum daret, si nos fuerit Caum eleemosynam potenter non esse pauperem: ideo etiam quodammodo est verum, quod dixit Sotus. Regula igitur ge-

neralis est: si aliquid est causa cur aliquid detur, & reuera non subficit, tunc est obligatio restituendi: Si vero non mouet ad simpliciter dandum, sed ad facultus, & proprius, tunc non est obligatio restituendi: quia ipsa donatio simpliciter est voluntaria.

Ex dictis sequitur, quid sit dicendum de hospitalibus, domibus, aut collegiis ad certas personas accipiendas. v. g. angit se Titus esse tales generis, nationis, condicione, gradu, etate, quemque requirit admisso ad certa Collegia, vel hospitales domus: queritur enim an peccet, & teneatur ad restitutioinem? Reliponetur, eum peccare, & obligari ad restitutioinem. Ita Nauarrus cap. 18. num. 8. Et ratio est, quia si rei veritas nota esset, non admitteretur in Collegium, vel hospitalem domum, primum in voluntaria est donatione eorum, quia data sunt. Erreores, quid sit dicendum de eo, qui donavit sua bona, vel renunciavit suo Beneficio, vel remisit pensionem, ut in aliquo Collegio exciperetur in re paupertatis? Respondeatur, aut renunciatio Beneficii, vel remissio pensionis, vel suorum bonorum donatio ei aucta, aut vera, si secundum, iure potest admitti, & ali in Collegio, qui tunc haber conditionem, quam requirit Collegium, & quisque potest liber pauper heri: si primum est peccatum, & inducit obligationem restituendi. Ita Nauarrus cap. 17. num. 108.

Ex dictis etiam sequitur, quid sit dicendum, quando in aliquo oppido, vel loco sunt legata pia, vel montes, quos vocant Pietatis pro meritoribus pauperibus terminis, vel virginibus: natu in huiusmodi pia operibus solent subfelle multas conditions que exiguntur in feminis maritandis, ubi semper est seruanda Regula predicta, si aliqua conditio rigitur adesse, quia si fecerit abesse, hanc dubit femina non maritetur, tunc est peccatum, & obligatio restitutioinis. Si autem est solum mouens ad promptius, vel facilis, vel commodius hanc formam maritandam, tunc nullam secundum arerit obligationem restituendi.

Similiter ex dictis colligitur, quid sit dicendum, quando in templo, vel oratione eleemosynae petuntur ministri aliquorum in subsidio certorum pauperum, sed ille deinde ex aliquo superuenienti impedimento eis quibus debuerunt, conferti non possint? Respondeatur, si reuera inuitu, & gratia illorum certorum pauperum data sive eleemosyna, alii dari non possunt, nisi ex voluntate eorum qui dederunt. Si vero data sunt intima paupertatis, simpliciter, & studio pietatis, & misericordiae, & certorum quadrangularis pauperum, ita ut ceditum solum mouens ad promptius, & facilis dandum, tunc dari possunt alii, & applicari.

Non queritur, An promissio, vel pactio, sive obligatio, ob turpem causam, sit in conscientia soluenda, iam causa subiecta: Dohare Nauarrus cap. 17. num. 58. usque ad 4. Medina de Restitut. quas. 28. Adrianus in 4. de Restitutione. questione que incipit: Oritur alia quistio. An meretrix, ad 3. Coriubensis in questionibus libr. 1. quist. 32. articul. 1. Courruvia in Regula Peccatum. part. 11. q. 2. num. 2. in fine.

Ait igitur Nauarrus, peccatum esse, si quis impletum promissionem, vel pactum factam propter turpem causam, & similiter esse peccatum, si quis petat solum sibi promissionem factam ob turpem causam. v. g. peccare meretrice, si petat sibi solum premium promissum ob fornicationem, & peccare similiter soluente meretrice premium promissum, licet, inquit, iuste posse meretrice recicare premium, sibi ex promissione pro fornicatione solutum. Et probat, quia meretrice petendo premium sibi promissum, approbat peccatum, quod forniciando comisit; quia petat sibi solum ob illud peccatum quod fecit. Similiter soluens premium promissum, denovo approbat fornicationem, quem promisit; quia soluit premium pro illa fornicatione.

Sed dicendum est in hac re cum Medina, Adrianus, Courruvia, & vt supra dixi, cum communione opinione, Jurisconsultorum, Canonistarum, & Theologorum, quantum

tum ad meretricem, non esse peccatum in istis, quia qui soluit pretium quod promisit, soluit, ut fidem datam seruerat; at fidem est in praestans promissis, est bonum, quamvis causa, ob quam promissio facta fuerit, sit turpis. Item petere, ut fides data serueratur, non est malum, ergo non peccat meretrix petendo, ut sibi solvatur pretium promisum.

Verum objicit Nauatus: non potest peti, quod non potest solui ob formationem præteritam nisi denuo formatio ipsa approbetur. Respondetur hoc esse falsum, quia potest peti, & solvi solum, ut fides data præstetur, sine hoc quod peccatum præteritum approbetur. Quod si dicas, fides non est data, aut promissio facta nisi ob turpem actum, ergo cum petitur, ut solvatur, vel cum solvitur, id petitur, & solvitur propter turpem actum præteritum. Respondeo, causa propter quam solvitur, & petitur præmissa facta, solum est ut fides in promissis seruandis præstetur; licet promissio facta ob turpem actum. Quare si quis solvatur ob fidem in promissis seruandis, non facit male; si tamen solvatur, eo quod turpis actus fuerit factus, tunc est peccatum in solvendo, quia tunc approbat peccatum p. t. teritum, sed hoc est per accidens, non enim necesse est ut hanc ratione solvatur promissum. Idem est dicendum de ceteris quibuscumque promissionibus ob turpem quicunque actum factis. Licet in hoc committuntur doceant oppositum Canonizit in cap. Quia plorique de Immunitate Ecclesie. In tribus consultis. ff. de Conditi. ob turpem causam, & C. ed. Tit. Nam ex actis subflecto, non peccatur in huiusmodi promissis solvendo, quia præstatur promissum, ut fidelitas serueratur. v. g. Si Titius solvatur Caio pecuniam, quam promisisti se daturum, si occideret se ipsum, & occidit, sequitur ex dictis, huiusmodi promissiones ob turpem actum esse refundendas ante turpem actum commissum, quia cum turpis actus debeat curari, consequenter promissio ob turpem actum facta renouari debet.

Quares, quid dicendum si de iuramentis, vel votis Deo factis sub turpi conditione, an in conscientia sint implenda? De hac re Gaudentius 2. 2. quest. 88. art. 2. & nos in secundo Precepto Decalogi in materia de Voto.

Est notandum aliquando in votis, & iuramentis turpem conditionem esse adiectam, ita tamen ut votum, vel iuramentum fiat in odium, & non in turpis actus, & huiusmodi de iuramenta, vel vota vocantur pornatione, & sunt in conscientia præstanda. Exempli gratia, votum Titius se peregrinacionem in Urbe suscepit, si in certum peccatum incidere: Est votum penale, quia est factum in personam, & in odium, & detestationem peccati, & ideo habet vim obligandi; quia turpis conditio non est causa finalis, ob quam factum est votum, immo potius proprius odium, & execrationem peccati factum est votum, & in remedium peccati, & hoc est potius bonum. Turpis igitur conditio in predictis votis solum habet rationem conditionis, non causae finalis in voto.

Secundo est notandum, in votis, vel iuramentis aliquando opponi turpem aliquid causam finalem, & tunc quando turpis actus est causa finalis in iuramento, vel voto, non est obligatio præstandi, quod iuratur, vel vovetur. v. g. Si quis vovet Deo aliquid, ut fermina adultera potiatur, vel ut in bello iniusto victoriis obireat, vel ut lucrum vñfratium consequatur, vel in ludo prohibito lucretur. Sic enim vovet, est Deum auctorem mali facere. Si vero in istis vovet aliquid boni, tunc est obligatio præstandi votum. v. g. si adulterio vovet aliquid Deo, si filium ex adulterio suscepit: nam adulterium esti est malum, filium tamen ex adulterio suscepit, donum Dei est. Similiter si Titius vovet, si ipse filium enarrat ex bello iniquo quod gerit: nam bellum huiusmodi est malum, & similiter est malum vñfratium ob lucrum reportare ex bello iniquo, sed filium euadere ex bello iniquo, Dei beneficium est. Eodem modo si Titius vovet Deo aliquid, si in ludo prohibito, & turpi nihil perdiderit: nam ludus quidem est malus, & lucrum similiter ex illo, sed nihil perdere in eo, bonum est.

Tertio est notandum, in votis, & iuramentis, sicut in alijs quoque obligationibus, & contractibus aliud esse causam finalem, aliud impulsam. Vnde si causa finalis est bona, licet causa impulsua sit mala, habent vim obligandi iuramenta, & vota. Sit exemplum. Promittit quis pauperi elemosynam, ut subleuet eius in opem, vel iurat per peccati suorum factum proprie odium peccati, vel emendationem vita sua, sed impulsus est ad hoc ex desiderio iure iniusti, vel alterius peccati, est obligatio præstandi votum, vel iuramentum; quia causa finalis non est mala, sed causa solum impulsua: sicut etiam potuit esse in predictis votis causa impulsua, predicatione concionatoris, vel aliquis morbus corporis, vel aliquod vita periculum, vel bonum exemplum alterius.

Quarto, & ultimum loco notandum est, in iuramentis, vel promissionibus iure factis hominibus, sive Deo, si turpis actus solum habeat rationem conditionis adiectam, & non causam, tunc est obligatio præstandi iuramentum, vel promissum, quale esti quis ita iuret, vel promittat aliquid. Si Titius hoc, vel illud malum fecerit, iuro, vel promitto tibi me hoc, vel illud factum: quia reuera tunc huiusmodi iuramentum, vel promissiones sunt etiam quodammodo prenatales, quia in peccatis mali, quod aliquis fecit, ego me obligo ad aliquid faciendum.

An accepta, siue acquisita per errorem, vel mendacium, sint in conscientia restituenda.

CAPUT XXII.

DE hac questione tractat Medina de restitutione. In istis 24. ad finem.